Quòd si placeat arrogatum filium videri patri superuivere, non obstabit communis opinio, de qua in dict. l. Generaliter. §. Cùm autem. C. De instit. & substit. Nam primùm responderi posset, eam communem opinionem hoc tantum concludere, præsumptionem nostri. §. locum non habere, si arrogator simul pereat cum nepote ex arrogato filio suscepto: non verò si cū ipso arrogato filio decedat. Sed melius responderetur, eam communem

opinionem restringendam ad filium adoptiuum, qui non sit comparandus naturali filio: diuersum verò ius in arrogato seruandum. Is nanque, si moriens naturales & legitimos liberos relinquat, præsumptam fideicommissi conditionem deficere. Et ita cõfusa, & dissidentia aliorum placita distinxit Socin. in repetitione. l. Cùm auus, numero. 56. infra, De conditionib. & demonstrationib. adiecta diuersitatis ratione: quòd scilicet, testator arrogari liberos prætulisse substitutis videbatur: cum ad familiã suam pertinerent: non videretur autem prætulisse adoptiuo filij liberos: qui penitus essent extranei, & ad se nihil attinerent.

CVM FILIO Pubere: vt Accurcius hic, & omnes Doctores interpretantur. Nam & in filio impubere, sæpe responsum est, si cum parente simul perierit, videri eum priorem decessisse. §. final. infra hac. l. & l. Cùm pubere. l. Si mulier, infra hoc titul. Et miror non hoc aduertisse Bartolum in. l. Ventre præterito, numero. 18. supra, De acquirend. hæredit. qui text. hunc in filio infante intellexit. Alcianus quoque Parergon, libr. 10. capit. 9. Nam si impuberem filium priorem necatum intelligimus, vbi cum parente simul perijt, multò magis infantem, argumento. l. Inter socerum, in principio, supra, De pactis dotalib. Meritò igitur Bartol. notatus est à Ioanne Imol. in dict. l. Ventre præterito, colu. 9. & ab Alexand. inibi in addition. Et videtur Bald. quoque similiter notandus, consil. 145. In causa vertente, numero. 2. libr. 5. vbi cum in filia impubere loqueretur, allegauit hunc text. quasi impubes hic credi posset superstes patri fuisse. Denique opinor, & matrem, quæ his casibus filij quasi postea mortui bona vendicaret, regulariter non aliàs rectè intendere, quàm si filium alleget, & probet fuisse puberè. Nã cū

regula sit, in pariter mortuis neminem alteri superuixisse credendum: & cùm exceptus sit à regula filius, cùm pubes fuerit: onus matri incumbere videtur probandi eius filij pubertatem, argumento. l. Matrem. C. De probatione. l. Si minorem. C. De integritate restitu. mino. & quod tradit Bartol. in. l. Non solum. §. Sed ut probari, infra, De noui operis nuntia. & in. l. Quoties, supra. Si quis captio. Deci. in. l. i. numero. 8. infra, De reguliur. & in eleganti specie nos etiam late declaramus in capit. Si pater, de testament. lib. 6. in. 2. part. in glos. Defunctis. Contrarium scribit Andre. Siculus in capit. Raynutius, numero. 23. De testament. Idque argumeto huius. §. in quo (inquit) pater & filius mortui fuerunt simul bello: nec apparebat, an filius pubes, an impubes esset: et tamen dicitur patrem credi prius mortuum. Igitur filius, præsumitur fuisse puberem, quod fauore matris induci putat, ut hæreditatem filij habeat. Sed hac temerè ab Andre. Siculo, ut alia pleraque, scripta videtur. Hic etenim illud duntaxat creditur, patrem prius mortuum: non verò filium puberem fuisse: nec facillè recipi debet, ut cumulentur duæ præsumptiones, credaturque filius decessisse iam pubes, ut per hoc credatur patri superstes fuisse. Præterea cùm de ætate filij per subtilitatem iudicalem constare potuerit, non temerè præsumi aliquid debuit: argumento. l. Si fuerit. §. Planè infra, hoc titul. Et Tryphoninus (ut ego interpretor) non omisisset hanc pubertatis mentionem in filio, quam Iureconsulti semper aliàs in hoc articulo fecerunt, & ipse quoque fecit in. §. Si Lutus, infra, hac. l. Nisi quia satis hunc filium puberem demonstrauit, cùm in bello perijsse eum scripsit quasi militem. Planè ante pubertatem plenam, idest, ante decimum octauum ætatis annum, nec pugnare,

Contra Andre. Sicul.

nec dare nomen militæ solitum erat glos. in capit. primo, in verbo. A decimo octauo, De pace iuramento firman. In vsibus feudor. quam vnicam dixit Ludouicus Roman. notabili. li. 122.

Illud annotatione dignum est 10
ætatem filij impuberis non solum mouere, ne is patri superuixisse credatur: sed etiam, ut antè mortuus existimetur, dict. §. Si Lutus, infra hac. l. & l. Si mulier, infra hoc titul. l. Inter socerum, supra. De pactis dotali. vbi hoc euidenter expressum est. In qua relapsus errore est Raphael Cuman. in l. Quod de pariter, infra hoc titul. Credidit enim, seruandam hoc casu regulam, qua constitutum est, duobus pariter morientibus, nihil esse præsumendum, dict. l. Quod de pariter, vbi à Iacobo Sadole. meritò Cuman. reprehensus est, & à Socino in. l. Sed & in illo, penultim. colum. ad finem, infra hoc titul. Vnde colligitur, præsumptionem, quæ sumitur ex imbecillitate ætatis fortiorem esse illa, quæ ex voto parentum introducta est: quasi hinc ratio naturalis ciuilem vincat: secundum ea, quæ subtiliter Aretin. scribit consil. 50. Ad finem: cuius verba Socinus retulit in dict. l. Si mulier, numer. 5.

Contra Cumanum.

CVM FILIO. Omnes leges, quæ de hac præsumptione agunt, de filio loquuntur, non de filia. Quæramus igitur, utrum eadem quoque præsumptio locum habeat in filia: ut si pater, & filia pubes naufragio, ruina, vel incendio simul perijsse dicantur, credatur quoque filia patri superstes fuisse? Vix enim est, ut belli casus femine adaptetur: tametsi aliquando etiam possit accidere patrem & filiam simul in bello perijsse. l. Bello amissi, ibi: Cuiuscunque sexus, supra. De excusa. tuto. Et facillius videtur, credere puberem filium hisce casibus patri superuixisse, quàm filiam: eò quòd femine sexus ratio,

l. Bello amissi. ff. De excusa. tuto.

ratio, & præsumpta eius imbecillitas retrahere videtur, ne superstite credamus patri fuisse filiam, argumeto. §. Si maritus, infra, hac. l. & l. Si possessor. §. 1. supra, De Religiof. & sumptib. fune. vbi, iuxta interpretatiõe Accursij, probatur, mulierè ratione sexus viro priorè decedere intelligi: facit. l. Si fuerit.

12
§. Planè, ff. De reb. dub. Quò respõso continetur, si masculus & femina pariter nati fuerint, præsumi masculu priorè æditu: quali, quia fortior fuisset, maiore vi in lucè proruperit. Vnde si vir, & femina se inuicè percusserint, in re ambigua masculus dicitur esse puniendus, & videatur prior aggressu fecisse, argumeto text. in. l. 1. §. Cùm arietes, supra. Si quadru. paupe. fecit. dica. cõiuncta Floriani sententia inibi dicentis, à robustiore animali lacelsitum præsumi quod esset infirmius. Quæ sententia in hominibus vsus est Felin. in cap. Capitulum sanctæ crucis, numero. 18. De rescrip. probat idem referens Felin. Anton. Corse. in tractat. De pote. Regia in. 4. part. quæst. 63. numero. 21. Quod est notabile ad eam quæstionem, quam proposuit Lucas. de Pen. in. l. Deuotum, colum. 3. versu. Tertio quæritur. C. De mera. libr. 12. Videtur etiam huic sententiæ argumeto esse text. cum glos. in. l. penult. infra, Vt in possessio. legat. vbi feminis propter lexis præsumptam imbecillitatem conceditur, de bonis causa vescendi diminuere: quod maribus non conceditur, qui robustius operari queunt, & sibi victum querere. Facit text. in. l. Quisquis. §. Ad filiarum

13
l. Quisquis. §. Ad filiarum. C. Ad. l. Iuliam maiesta. quem induxerunt Cynus, Bald. Angel. Salycet. in. l. Cùm multæ. C. De donat. ante nupti: ad hoc, quòd relictum monasterio censetur in dubio datum feminaru monasterio, potius quàm virorù, eò quòd masculi robustius operari possint, refert Socin. in. l. Quæ

conditio. §. final. n. 3. infra, De conditionib. & demõstrationib. Iaf. in. §. Ex maleficijs. n. 48. Instit. De actio. Deci. in. l. Femina. n. 34. infra. De regu. iur. Sed multò melius potuerit inducere si meminissent, text. in dict. l. penult. cum glos. infra, Vt in possessio. legat.

14
Quibustamen argumentis non obstantibus, probabilius est, dicere præsumptionem, de qua quæritur, in filia quoque locum habere. Nam & si impubes filius non credatur patri superstes fuisse, quin potius ante eum mortuus esse: in filia tamen pubere non idem iuris est: nec ratio sexus verosimile facit, eam priorè esse mortuam. Sic in re ambigua succedere potest humanior præsumptio, quæ patri secundum illius votum filia superuixerit, & hæres extiterit. Quod ex Bald. sententia potest colligi, consil. 145. n. 3. volum. 5. cùm allegat hunc. §. Idque ex facto cõsultus respondit Aretin. consil. 50. quæ Socinus refert, & pbat. in. l. Si mulier, numer. 10. infra hoc titul. Jacob. Sadol. in. l. Quò de pariter. 2. colu. infra hoc titul. Nec refragantur text. in. §. Si maritus, infra hac. l. & in. l. Si possessor. §. 1. supra, De religiof. & sumpti. fune. Quia & si Azo. Odofre. Accursij. & veteres iuris interpretes crediderint, Iurecõsultos in ea fuisse opinione, ut præsumeret, femina viro priorè esse mortuam: idemque sequuta fuerit lex Castellæ. 12. titul. final. Partit. 7. Lucas de Pen. in. l. Principes, versu. Quadragesimo tertio. C. De princip. agent. in rebus, lib. 12. Bald. in dict. l. Si professor. §. 1. quæ ad hoc citat Cremenis idem probans, notabi. 52. Statuto cauetur, idem Bal. in. l. 2. C. De his qui veniã ætat. impetraue. Petrus etiã ab Ancharra. quæ retulit Præposi. in cap. fina. in fine. De donation. inter viru vxorè, idem planè scribit Salyc. in. l. Inter socerum, infra De pactis dotal. Guido Papæ in tracta. Præsumptio. n. 9. versu. Item præsumitur. Andre. quoque Siculus in capit.

b 4 Raynu-

Raynutius, numero. 23. De testament. Fel. in cap. Capitulum sancte crucis. n. 18. versicul. De duobus natis, de rescriptis. Ludouicus Lusitanus in. l. Si inter virum. 2. colum. supra hoc titul. Deci. in. l. 2. numero. 47. infra, De regu. iuris Ioan. Lup. in repetitione Rubr. De donation. inter vir. §. 74. numer. 1. Andre. Alciat. in tractat. Præsumptio. regu. i. præsumptio. 49. non tamen rectè Iureconsultos intellexerūt, siquidem cum responsum est, si vir & vxor eodem momento temporis decessissent, videri vxorem in matrimonio viri mortuam, dict. §. Si maritus, dict. l. Si possessor. §. 1. non eò moti sunt Tryphoninus, & Paulus Iureconsult. quòd mulier præsumeretur prius mortua: sed magis moti sunt eò, quòd conditio stipulationis extabat, non tantum, si mulier prior decederet, sed etiam si eodem momento, vel temporis puncto decessisset, dum tamen superstes viro non fuisset. Hæc vera Iacob. Aren. interpretatio fuit, in. l. Si hi. qui inuicem, infra de donation. causa mor. quam Bartolus, & frequentius ordinarij probauerunt in dict. §. Si maritus: facit text. in. l. Ex facto. §. penultim. infra. Ad Trebellian. vbi Accursius simili errore labitur, & simili ratione reprehenditur. Pro qua sententia inducitur text. in dict. l. Quod de pariter, in fine principij: vbi masculus & foemina simul decesserunt, nec creditur foemina prior decessisse. Atqui si vero simile esset foeminam, quòd sit imbecillior, ante virum decedere, vtique etiam in stipulatione responderet hoc Iureconsultus, argumento text. in dict. l. Inter Socerum, ibi: Quia uero simile: supra. De pactis dotal. cõiunctis his, quæ circa eam legè, ad finem vltimi scholij tradituri sumus. Sunt etiam argumento huic sententiæ. l. Si inter virum, supra hoc titu. l. Cum hic status. §. Si ambo, supra, De donation. inter virum & vxorem, vbi Paulus & Vlpianus planè intelligunt

L. Inter Socerum. ff. De pactis dotal.

donationem à viro vxori factam confirmari, si ambo vno casu pariter decedant: et tamen si crederetur mulier ante maritum decedere, oporteret infirmari donationem. Præterea non leui argumento est text. in dict. l. Si fuerit §. Planè, infra hoc titul. vbi in masculino, & foemina simul vno partu æditis, præsumitur masculum priorem aditum favore libertatis, cum si verosimile esset masculum veluti fortiozem priorem natum fuisse, idem, remoto libertatis favore, fuerat respondendum. Denique Bartolus in. l. Si extraneus, num. penultim. supra, De conditioni: causa data, intelligit, regulariter non præsummi masculum priorem aditum, quòd & Raphael. Cuman. & Socin. probant in dict. §. Planè: et in eadem quoque opinione fuerunt Guilielm. à Cuneo, Iacob. Aren. Alberic. Bartol. Bald. in additio. Angel. Perusin. & Raphael Fulgos. contra glos. 2. inibi in. l. Idem erit, supra, De statu homin. et hoc communiter teneri asseruit Alexand. in dict. l. Si extraneus, numero. 5. in fine. Ergo si hoc in pariter natis receptius est, fortiore ratione euincetur in pariter mortuis non esse præsumendum eum, qui masculus sit, diutius vixisse. Nam in pariter natis, eò quòd natura liberè agit, vnus vel aliter virtutis gradus momentu habiturus videtur, vt credatur prior ex carcere materni vteri prorupisse, q̄ sit fortior: in pariter autem mortuis naturæ nihil ferè liberum est propter repentinam violenti casus iniquitatem. Vnde & si præsumamus, in re ambigua masculum priorem aditum, etiam remoto libertatis favore, secundum Accursij sententiã in. d. l. Idem erit, & d. §. Si maritus, & d. §. Planè, vbi Bart. hoc pbauit, adiciens; ita de facto sapè accidere, quòd & Paulus inibi sequitur, & Bald. in proœmio Digesti veteris. §. Hos itaque, Ioan. ab Anania in Rubri. fina. colu. De sortilegijs. Fel. in dict. capit.

Capitulum

Capitulum Sanctæ Crucis. n. 18. De rescript. Anton. Corse. in tracta. De potestate. Regia, versicul. Quero sexagesimo quinto. num. 28. Ioan. Lecirier in tracta. De primogenit. lib. 1. q. 11. versicul. Secundo, Guid. Pap. in tracta. Præsumptio. n. 9. versicul. Item si in vtero, quòd etiã omnes assererent, quos in pariter mortuis, supra improbauimus: non tamen consequens esset; idem in masculino & foemina simul mortuis responderè, propter diuersitatis rationem supra redditam. Potest enim argumentum ab ordine nascèdi dütaxat euincere, masculum diutius vixisse quàm foeminã, si mors non casu aliquo, sed ex senectute contigisset. Denique Aretin. in dict. consilio. 50. fina. colum. rectè considerat, quòd si impetus vis incumbens in masculum & foeminam, æqualis fuisset, violenta præsumptione crederetur, foeminam priorem extinctam, quòd debiliior natura sit: quoniam tamen hoc in incerto est, & plarunque aliter contingit, non temerè constituedam præsumptionem. Et debuisset ad hoc allegare tex. notabilem in. l. Nihil interest. ff. Ad l. iul. De adulter. vbi in eo, qui simul masculu & foeminam vulnerauit, par indignatio; par seueritas, par denique occidendi voluntas fuit: masculo tamen perempto superuixisse foemina dicitur: non quia naturaliter maiora vulnera potuit sustinere, quàm masculus, vt mihi Accursius non rectè collegit ab Hippolyto probatus in. l. 1. nume. 73. infra, De quaestio. Nec enim hoc Iureconsultus vult, vt rectè Dinus, & Bart. opinantur contra glos. sententiam inibi. in dict. §. Si maritus, infra, hac. l. Qui cum non explicent cur hoc ita ex facto acciderit in. d. l. Nihil, in promptu est dicere, grauiã foeminæ vulnera nõ continuò paria illis fuisse, quæ masculum exanimarunt: cum vel ex corporis loco, vel aliàs imparia esse potuerunt: quòd cum iudicio considerauit nouis

L. Nihil interest. ff. Ad l. iul. De adulter.

siue Reuerendiss. D. D. Couarru. in Epito. De sponsa. 2. part. cap. 3. §. 4. numero. 10.

Ex his apparet, si statutò caueretur, vt muliere ante virum mortua, superstes maritus certam dotis partem lucri faceret: & ambo simul decederent, nullum heredibus mariti lucrum in eius hereditate videri relictum, quòd rectè Signorol. in facti quaestione respondit consilio. 9. In nomine Domini Amen: quaestio præsupponitur: idem Paulus Castren. & Sadolet. ex Bart. & aliorum sententia: secura collegerunt in dict. §. Si maritus. & referentes Signorolum scripserunt, Præpositus in capitul. fina. num. 12. De donat. inter virum & vxorem, & Ioan. Lupus in repe. Rubric. eiusdem tituli. §. 74. num. 2.

Vnde & si de alia legis dispositione quaeratur, idè quoq; respõdebitur: vtputa, si vir & vxor, qui nullos cognatos haberent, vno casu simul intestati decesserint, in qua specie si momento aliquo temporis maritus superuixisset, eius heredibus succurrèdum esset auxilio in integrum restitutionis: quo impetrato, bonorum possessionem mulieris acciperent. l. 1. C. Vnde vir & vxor. l. Cum parere, infra hoc titul. hic autè non audientur, qui non probent, maritum vxori superuixisse: neque enim hoc præsumendum est.

Idem dici oportet, & si quaeratur de quarta debita inopi marito de bonis vxoris, quæ dicitur esse prius mortua iuxta text. in Authent. De exhibend. reis. §. fin. Colla. 1. & glos. singu. in. l. Licet, in. r. scholio. C. De iure dot. & quæ post alios resoluit Deci. in Authentic. Præterea. n. 3. C. Vnde vir & vxor. Nã si vir & vxor perijisse simul dicantur, nec cõstare possit vxore prius mortuã, heredes mariti nullo nec cõi, nec singulari iuris auxilio, quartã habebunt. Si quidem vt maritus vxori possit succedere, oportebat ei superstitè fuisse, dict. Authent. De exhibend. reis, & clariss.

b s in

in Authentic. Vt liceat matri & auia. §. Quia verò legē. Collat. 8. & quod resoluuit Alexand. in dict. Authent. Præterea. numer. 2. Igitur quarta bonorum nec delata quidem marito videbitur: cùm credi non debeat, mulierem propter sexus imbecillitatem prius fuisse mortuam.

Postremo euidentiore ratione colligitur, quòd si vir & vxor sibi inuicem promittendo donauerint, ea conditio ne, vt si contingat alterum prius mori, superstes designata bona consequatur, (quo casu & promissio ex causa donationis statim valet, quia reciproca: & est irreuocabilis: quia actum esse proponitur, vt non causa mortis, sed inter viuos donatio sit, iuxta ea, quæ post Petrum & Cynum Bald. Salycet. & Castren. explicat in. l. Si pater puellæ. C. De inofficio. testamen. vbi Ias. num. 2. rectè eam defendit ab his, quæ in contrarium scripsit Bartholom. Veronens. cautela 122. numero. 3. Socinus in regula. 104. fallētia prima in fine) Si ambo eodem casu pariter moriatur, cōditio vtriusque donationis defecisse intelligetur. Nec obstat, quòd donationes mutue inter virum & vxorem initio inualidæ confirmantur, ambobus pariter morientibus. l. Si inter virum, supra hoc tit. l. Cùm hic status. §. Si ambo, supra De dona. inter virum & vxorem. Respondemus enim donationes eo casu nō habuisse tacitam conditionem, si is, cui donabatur, superuiueret. Tunc enim, ambobus simul decedentibus, confirmari donationes non possent: quòd Deci. non satis aduertit consilio. 659. in fine: sed magis inesse tacitam conditionem, si is, cui donabatur, non prior decederet, quā in qui donabat: vt rectè explicat Angel. distinguendo in. l. Si hi qui inuicem, supra, De donat. cau. mortis: facit text. in. l. A marito. C. De dona. inter virum & vxorem. & dict. §. Si ambo: vbi Vlpianus in hac specie argumentatus est per interpretationem,

donationes mutuas confirmari, viro & vxore pariter mortuis: quoniam oratio tum demum, donationes voluit omnino esse irritas, si prior vita decessisset, qui donatum acceperat. Ergo quæ ratione apud Vlpianum confirmantur donationes, eò quòd conditio, quæ potuit infirmare, in pariter mortuis defecit: sic etiam in proposita quæstione dicemus, vtranque donationem esse irritam, eò quòd similiter in pariter mortuis defecit conditio, vnde initiū confirmationis pendebat. Non relinquuntur itaque hæredes viri locupletes donatione: cùm non sit verosimile, nec credatur, vxorem ante virum decessisse.

Nec tamen negandum est, quale quale argumentum ex imbecillitate sexus posse sumi, quòd tamen per se nihil efficeret: sed cum alijs simul argumentis coniunctum suadere queat, fœminam priorem mortuā. Quòd Marianus Socin. respondisse fertur in filia pubere. xiiij. annorum & alioqui debili, quæ simul eadem ruina cum patre robusto perierat. Credidit enim priorem eam decessisse: retulit Socinus filius in. l. Si mulier numer. 10. infra hoc tit. Quo loco illud admonere non erit inutile, quòd cùm in hoc boni iudex variè ex casibus personisque coniecturam facere debeat, argumentum à sexu fœmineo crescere videtur, & explicare se latius quibusdam casibus. Nam in subita ruina, quæ vno momento temporis plures omnino oppressit, simul & extinxit, melius erit nihil præsumere: In incendio autē, de quo Vlpianus loquitur in dict. §. Si ambo, verendum est, ne suspicemur, fœminam masculo diutius vixisse, quòd natura frigidior suffocata tardius videatur. Sed in naufragio sit quodāmodo verosimilius mulierem priorem extinctam: si quidem credibile est excidisse illi citius animum timore naufragij, quòd impendebat, argumēto nota. in. c. Cùm locum de sponsa,

15

De sponsa. & quòd de tortura inchoanda à fœmina resoluuit Deci. in. l. 2. numer. 46. infra, De regul. iuris. Credibile quoque est contrarietas minus eam pugnasse, deficiente, & arte & natura: & priorem extinctā, quòd esset imbecillior. Quæ argumenta mouere etiam potuissent Labeonem in. l. Cùm pubere, infra hoc tit. Sed ille ad humanitatis rationem, quæ promptior erat, & sola constituerat præsumptionē magis respexit.

S V M M A R I V M.

- 1. Bello mortuus uiuere per gloriam intelligitur. l. Bello amissi. ff. De excusat. tutor. sensus ibidem.
- 2. Sed si in bello. Instit. De excusat. tutor. sensus ibidem.
- 3. Nepos ex filio, qui in acie cecidit, patruo est preferendus in primogenio.
- 4. Bello cecidisse creditur is, qui in belli discrimen ingressus est, & postea requisitus non reperitur. l. Final. uersicul. final. ff. De his qui notantur in familia.
- 5. Captiuitatis tempore, utrū filius fingatur post patrem captus. l. Lege Cornelia. ff. De testament. l. Si filius hæres. ff. De liber. & posthu. sensus ibidem.
- 6. Proponebatur. ff. De Castrens. pecul. sensus ibidem.

Perijsset.

PER I I S S E T. Quo casu & per gloriam uiuere intelliguntur. l. Bello amissi, supra. De excusatio. tutor. §. Sed si in bello, Instit. eod. tit. vbi Accursius idem esse sentit, si quis, in panceratio, vel certamine ad imitationē veri bellicomposito perierit: idem sentit Accursius in. l. Qua actione. §. Si quis in colluctatione, in verbo. Glorie, supra Ad. l. Aquiliam, quæ sententia non est admittenda. Hi etenim soli in per-

l. Bello amissi. ff. De excusatione. tutor.

petuum per gloriam uiuere intelliguntur, qui in acie pro republica ceciderunt. d. §. Sed si in bello, uersic. Et constat. Hos uero & ad eò per gloriam superesse censemus, ut in ea celeberrima controuersia patris & nepotis de primogenio contendentem, de qua late scripsimus in quæstioe Patris & nepotis, scriptum extet, nepotis causam sine dubio potiore esse, si pater eius primogenitus, viuo uero, in acie belli perijsset: tunc enim nepos quāquam natus minor, admitteretur contra patruū natu maiorem: id quæ scriptum reliquit Nicolaus de Milis in reperi. in uerb. Mors, uersic. Mortuus pro republica quem retulit & probauit Stephan. Aufr. in d. cili. capella Tholosana. 443. Et ita ex facto in Lusitaniæ Regno iudicatum esse accepimus: cùm tamen, remota hac gloriosa mortis ratione, sæpe lata sit sententia secundum patruū natu maiorem: ut latius explicamus in dict. quæst. Patris & nepotis.

Cecidisse autem in bello, probatur & non solum cuius cadaver in campo sit inuentum, sed & si cùm desiderio, ingressum esse in prælii discrimen: argumēto text. in. l. final. uersicul. final. supra, De his qui notantur in familia. l. fin. uersic. ff. De his qui notantur in familia. Et ita ex facto in Lusitaniæ Regno iudicatum esse accepimus: cùm tamen, remota hac gloriosa mortis ratione, sæpe lata sit sententia secundum patruū natu maiorem: ut latius explicamus in dict. quæst. Patris & nepotis. Cecidisse autem in bello, probatur & non solum cuius cadaver in campo sit inuentum, sed & si cùm desiderio, ingressum esse in prælii discrimen: argumēto text. in. l. final. uersicul. final. supra, De his qui notantur in familia. l. fin. uersic. ff. De his qui notantur in familia. Et ita ex facto in Lusitaniæ Regno iudicatum esse accepimus: cùm tamen, remota hac gloriosa mortis ratione, sæpe lata sit sententia secundum patruū natu maiorem: ut latius explicamus in dict. quæst. Patris & nepotis. Cecidisse autem in bello, probatur & non solum cuius cadaver in campo sit inuentum, sed & si cùm desiderio, ingressum esse in prælii discrimen: argumēto text. in. l. final. uersicul. final. supra, De his qui notantur in familia. l. fin. uersic. ff. De his qui notantur in familia. Et ita ex facto in Lusitaniæ Regno iudicatum esse accepimus: cùm tamen, remota hac gloriosa mortis ratione, sæpe lata sit sententia secundum patruū natu maiorem: ut latius explicamus in dict. quæst. Patris & nepotis.

2

3

l. fin. uersic. ff. De his qui notantur in familia.

hominem esse mortuum, sed etiam in acie cecidisse: cum tamen is versiculus non satis efficax argumentum præstet receptæ sententiæ: ut inibi Raphael Fulgosi. rectè aduertit, auctoritatem magis Doctorum, quam eorum argumentum sequutus. Papinianus enim sic scribit: *Si quis in bello ceciderit, & si corpus eius non compareat, iugebitur.*

PERIISSE T. Quòd si pater cum filio simul captus est, mox apud hostes ambo decesserunt, nec explorari potest vter bello prior captus est, videamus an inducenda sit Diui Hadriani præsumptio? Mortis enim tempus spectandum non est, sed captiuitatis: et quasi tunc cum capiebantur, decesserint, ita indicandum. I. Cum hic itatus. §. Si ambo, versicul. Et mea fert opinio, supra, De donation: inter virum, & uxorem. Igitur qua humanitatis ratione Diuus Hadrianus patrem credidit prius mortuum, videtur quoque credere debuisse, priorem eundem captum esse. Sic enim prior decessisse intelligitur: et delata filio crederetur hereditas patris secundum illius votum: Allego singularem, & quotidianam Salyceti sententiam in. l. Apud hostes, final. verbis. C. De suis & legit. liber. vbi scribit, quod si quo tempore capitur ab hostibus pater, in eo statu sit filius ut ei possit succedere, tamen postea, viuo adhuc apud hostes patre, decedat, hereditatem patris, qui postea captiuus decessit, quasi delatam sibi, ac quaesitam in successoribus suis transmittit: quoniam lex Cornelia fingit, patrem tunc mortuum, cum capiebatur: sic filius post factam patris mortem vixisse intelligitur, & hæres fuisse. Quæ sententia comprobari videtur ex his, quæ Ias. scribit in. l. Lex Cornelia, numero. 9. in fine, supra De vulga. & pupil. et in repet. l. Si is qui pro emptore, numero. 141. ff. De usufructu.

Sed hæc nimium scrupulosa sunt: et magis est, ut non credatur filius miles,

post patrem captus fuisse. Nam si præsumptionis hic effectus est, ut filio, qui superuixit, patris delata hereditas intelligatur, etiam si lex præsumat, patrem priorem captiuum, nihil tamen efficiet: quia non ideo poterit intelligi hereditas patris delata ei fuisse: si quidem mortis naturalis tempus spectamus cum de hereditate delata quaerimus, nec captiuum hereditas ante defertur, quam is apud hostes vita decedat. l. Lege Cornelia, in fine, supra De testamen. Vnde si eo tempore filius non sit, impossibile est filij successoribus hereditatem dare per considerationem eius temporis, quo pater decessisse fingitur: Denique Salyceti sententia, quam nò dum legi reprehensam, falsa videtur: et in iudicijs non admittenda. Filius enim, qui cum pater ab hostibus capiebatur, in eius potestate erat, & deinde, viuo adhuc eo, decessit, nihil ex paterna hereditate legitimis hæredibus relinquet, etiam si pater apud hostes moriatur. Hoc aperte voluit Bart. cõiter receptus in. l. Lex Cornelia, in prima oppos. supra De vulga. & pupil. facit. l. Si pater captus, eodem titul. & quod in simili specie Alexand. scribit in. l. 2. numero. 4. C. De liber. præterit. Et est argumento huic sententiæ obscurum Africani responsum secundum veram interpretationem in. l. Si filius hæres, supra De liber. & posthum. vbi hereditas ex testamento non defertur, nisi cum primum, non nato posthumo, qui præteritus erat, constat testamentum rumpi non posse: neque instituto filio, qui interim mortuus est, delata patris hereditas intelligitur: licet maximè, abortu facto, perinde habeatur, ac si retrò venter vacuus fuisset. l. Neratius, infra, De manu. testam. & quod Ias. scribit in dict. l. Si filius hæres, numero. 27. Quo exemplo dicendum est, hereditatem captiuo patris, quæ viuo eo, non defertur, cum possit redire, non videri delatam filio, qui interim mortuus est: licet maximè eundem

l. Lege Cornelia, ff. De testam.

l. Si filius hæres, ff. De liberis, & posth.

dempatrem apud hostes morientem quasi tunc cum captus est perijisse intelligamus. l. In omnibus, infra, De capti. & postlim. reuer. Et hoc satis mihi videtur significasse Iurecõsultus in. l. Proponebatur, in fine, infra, De Castren. peculio. vbi si filius eius, qui ab hostibus captus est, decesserit, viuo patre captiuo, ex post facto, patre apud hostes mortuo, quasi pater familias legitimum habeat successorè, & retrò credetur habuisse eius successor ea quoque, quæ medio tempore filius familias iuste quaesuit: nec hæredi patris, sed ipsi filio quaesita videbuntur. Intelligit ergo securè Iurecõsultus, filium non fuisse hæredem patris, nec videri: et ex hereditate patris legitimum filij successorè nihil habiturum. Vnde & in proposito quaestione superuacuum est tractare de inani præsumptione. Id verò, quod Raphael Cuman. scripsit in dict. l. Si pater captus, ff. De vulg. quòd scilicet impubes filius præsumatur antè captus, quàm pater, reprehensione dignum videtur, ut aliàs ostendimus.

SUMMARIUM.

- 1. **M**atris cõtemplatio non fuit in cõsideratione, nec effectus, ut filius patri superuixisse crederetur.
- 2. §. Si Luitius. l. Qui duos, ff. De reb. dub. sensus, ibidem.
- 3. l. Si quis filio, §. Eius qui, ff. De iniustorupto, sensus, ibidem.
- 4. Fiscus propriè successor est in bonis uacantibus.
- 5. l. Habere licere, ff. De euiction. sensus, ibidem.
- 6. l. i. §. An bona, ff. De iure fisci, sensus, ibidem.

Mater.

MA T E R. Nihil hinc personæ matris indulgetur: cum & si alij successores ipsius filij fuisset, Diuus Hadrianus

nò dubitasset patrem credere prius mortuum: uti Bart. hic & cõiter Doctores cõtra Accursium rectè intelligunt. Tamen si idè Bartolus in. l. Precibus, num. 16. C. De impuber. & alijs, Accursij errorem sequutus videatur, & Curtius Iunior, inibi, numero. 40. receptam huius. §. interpretationem cõfundi scribat per text. in. §. Sequenti: in quo fit similis interpretatio: et tamen ob reuerentiam patroni fieri dicitur: quare consequens esse putat, ut hic quoque propter matris fauorem: præsumptio inducatur. Idè referendo Curtium probauit Andr. Alciat. lib. Parergon. 10. capitul. 9. Sed tamen text. est expressus in. §. Si Luitius, infra hac. l. vbi filius pubes patris superstes fuisse creditur: etiam si neque mater, neque patronus, sed alij successores præsumptione allegent: et non satis aduerterunt. §. sequenti, non fieri simile interpretationem. Nam nec ibi filius pubes superuixisse patri præsumitur fauore patroni: id enim & omnino obsurdum est, & nemo diceret. Sed neque libertus pater superuixisse filio creditur patroni fauore. Licet enim multi hoc opinentur, falsum est, uti suo loco dicemus. Denique si pater & filius, qui hic in bello perierunt, nullos cognatos haberent, & vxor patris nò uerca filij intestato marito uellet succedere, iuxta. l. 1. & quod Baldus inibi, num. 5. C. Vnde vir & vxor, melior mihi causa legionis uideretur, in qua filius militabat. Huic enim filij quasi posterioris mortui bona essent uindicanda. l. Si quis filio, §. Eius qui, in fine, supra De iniustorupto. l. 2. C. De hæredi. delio. §. Eius qui. reditas ipso iure quaesita inueniretur: cum obtinuerit credi patrem prius mortuum, & filij hereditatem successoribus eius deferri, dict. §. Luitius. Vnde, & remota legionis causa, idem dicendum esset in fisco, cui bona uacantia filij delata essent. Nã & fiscus propriè successor est. l. Habere licere, supra De euictio.

§. Si Luitius infra hac. l.

l. Si quis filio. §. Eius qui.

L. 1. §. An bona. ff. De iure fisci.

cuius & quanquam hereditas ei non deferatur, sic cessent verba di & §. Lucius: sunt enim magis bona vacantia. l. 1 §. An bona, infra, De iure fisci, tradit Bartolus in Rubr. numero. 4. supra, De acquir. heredi. hereditatis tamen appellatione significari videtur hæc successio per interpretationem, argumento. l. Item veniunt. §. Præter, supra, De peti. heredi & l. Hæredis appellatione infra, De verbor. significatione: vbi hæredis appellatione significari videtur omnes successores: et in verbis non sunt expressi. Interpretor enim, quæ in hærede statuta sunt, per interpretationem extendi ad alios successores, qui hæredes non sunt. Et hoc modo procedere debent quæ Accurcius tradit sine scholio, & Alexand. post alios, numero. 7. in l. Ex facto. §. nua. infra, Ad Trebellian. Nec enim dicendum est, ut ipsi confundunt, fisci esse heredem, quod Bald. rectè notat in capitul. In præsentia, numero. 23. De probat. Sed tantummodo successorem, ad quem possit per interpretationem induci, quod in hærede scriptum est.

SUMMARIUM.

- 1 Mater in Castrensi peculio filij, uiuo patre mortui, nihil uendicare potest. L. fin. ff. Ad Tertullian. sensus ibidem.
- 2 Mater utrum aliquo casu possit uendicare filij bona, et etiam alterius cum quo filius simul periit eodem temporis momento.
- 3 Emancipatus uiuo patre arrogatore, decedens, utrum transmittat in hæredes ius ad quartam bonorum, quæ tempore mortis arrogator reliquerit. L. 1. §. Si impuberi. ff. De collatione bonorum, sensus ibidem.
- 4 Arrogato filio debetur quarta ab arrogatore quasi æs alienum. L. Papinianus. §. Si impubes. ff. De inofficio. testament. sensus ibidem. §. Ex conditionali. Institut. De uerbor. obligat. explicatur ibidem. L. 2. C. De adoption. sensus ibidem. L. fin. C. De contrahen. et committen. stipul. sensus ibidem.

- L. Hereditarium. ff. De bonis authorit. iudic. possiden. sensus ibidem.
- L. 2. §. Si quarta. ff. Famil. heriscum. sensus, ibidem.
- L. Is cui. ff. De action. et obligation. sensus ibidem.
- L. Filius familias. ff. Ad l. Falcid. sensus ibidem.

Postea mortui.

POSTEA MORTUI. Rectè & utiliter mater hoc ita intèdebat. Nam si filius uiuo patre decessisset etiam

intestatus, in Castrensi peculio intestati filij nihil haberet. l. fina. infra, Ad Tertullian. sed & si ante patrem nõ decessisset, sed eodem simul momento: nec crederetur postea mortuus: simili modo mater excludenda uideretur, secundum ea, quæ in antepenult. huius §. scholio ueniunt explicanda. Enim uero cum filius postea mortuus intelligitur, eius quasi patris familias hereditatem mater uendicat: et in ea patris, qui antè defunctus creditur, hereditatem habebit: quæ impossibile est uideri delatâ filio, nisi superstes patri fuisse credatur: cum in pariter mortuis, si nihil præsumatur, indubitati iuris sit, neutrius hereditatem ad alterum quoquo modo pertinuisse. l. Sed & in illo, infra hoc titul.

Inquiramustamen: utrum in iure civili sit aliqua successio, in qua mater cuius pubes filius cum alio pubere simul decesserit, possit non solum intestati filij bona uendicare, sed etiam in his bona quoque illius, qui cum filio simul periit: quanuis maximè filij bona uendicat nõ quasi postea mortui? Et mihi uidetur singularem quandam esse speciè, in qua hoc bellè tractari queat. Pone matrem esse, quæ, mortuo marito, tutelam filij impuberis lege delatâ cepit gerere, iuxta Authent. Matri & auia. C. Quâdo muli. tutela offic. fungi potest: deinde, ea auctore, per rescriptum

L. fin. ff. Ad Tertullian.

2

ptum principis impuberem à Sempronio arrogatum fuisse, iuxta. l. Nec ei. §. 1. l. His uerbis, supra, De adopt. mox ab eodem sine iusta causa emancipatû: postea arrogatorem cum eodem emancipato iam facto pubere simul bello, ruina, naufragio perijisse: in qua specie, si uel momento superuivere intelligatur filius, nemo dubitauerit, matrem, quæ filij quasi postea mortui bona uendicet, in his inuenturam ius persequendi quartam bonorum, quæ arrogator mortis tempore habuisset. §. Cum autem, Institut. De adoption. l. Si arrogator, supra eod. titul. Sed tñ obtinere nõ poterit, ut credatur filius superuixisse arrogatori. Nam quanquam materia præsumptionem admittat: agitur enim de legis dispositione, hoc est, de conditione ex lege, secundum Diui Pij constitutionem: personæ tamen ipsæ præsumptionem excludunt: cum ratio præsumendi nulla sit inter extraneos: et hinc non pater & filius adoptiui perijisse simul proponantur, sed ad eod duo extranei, soluto uidelicet arrogationis uinculo per emancipationem. l. In omni, supra, De adoptionibus. l. 2. §. Sed neque auus, infra, Ad Tertullian. l. Quin etiam, in fine, supra, De ritu nuptiar. Igitur agnati patris quartam bonorum retinebunt, quasi filius antè perierit: aut certè quasi non superuixerit.

Contra quos adhuc pro matre dici posset, etiam si filius antè perijisset, deberi quartam filij successoribus. Siquidem uidetur emancipatus, etiam si uiuo arrogatore decedat, transmittere tamen in hæredes ius ad quartam bonorum, quæ tempore mortis arrogator reliquerit, per text. in l. 1. §. Si impuberi, infra, De collatio. bonor. ubi Vlpianus generaliter transmissionem concedere uidetur: siue nata esset quartæ petitio: siue non esset nata. Sed in fine tunc demum huius quartæ collationem fieri iubet, cum petitio nata est, hoc est, arrogatore mortuo. Nam si uiueret,

L. 1. Si impuberi. ff. De collatione bonor.

quantis prima facie uideretur spem quartæ, quemadmodum transmittitur, sic etiam cauendo conferendam: Vlpianus tamen hanc collationis speciè putat esse præmaturam: cum uiuat adhuc is, de cuius bonis quarta debetur. Cuius rei ratio uidetur posse colligi ex Accursio in uerbû, Species, quod iniquum sit, cauendo tractare de bonis uiuentis, qui non sponte, sed inuitus per legem obligaretur ad eam quartam bonorum relinquendam. Quæ ratio non æquè locum habet in transmissione facit ad hoc notabile argumentum. l. 1. ff. Quâdo dies legat. cedat, cõiuncta. l. 2. §. Interdum. ff. De vulgar. et pupillar. Et hoc sensu accepit eum. §. Oldradus, consilio. 224. Istæ sunt allegationes, numero. 37. ubi securè eum allegat ad hoc, quod si uiuente eo, qui arrogauit, decedat is, cui ex constitutione Diui Pij quarta debetur: transmittit ius quarte in hæredes suos. Hoc idè probauit Azolinus Doctor Bononiensis relatus à Cino in l. secunda, in principio. C. De adoptio. & cõstantius asseruit idem Ioan. Andre. in additio. ad Speculatorè, titu. De feudis, in fine, quod & Alber. probauit in proæmio. ff. Veter. §. Discipuli, numero. 22. & inclinare in hoc magis uideatur Abb. Panor. referendo Ioannè Andree. consilio. 85. numero. 6. ad finem libri. 1. & Præposit. Alexan. qui, suppresso abbate, eius uerba transcripsit, in capit. 1. colum. antepenult. uersicul. Non obstat. 14. De feudo. Marchiæ, in uerbis. feudo. & referendo Oldrad. hoc sequuti sunt Ioan. Lecirier in tracta. Primogenituræ lib. 1. q. 25. fol. 43. & Guilielm. Gallus in repetitione capitul. Raynuttius, in uerbum, In eodem testamento. 1. numero. 189. De testam. Pro qua sententia facere uidetur quod hæc quarta quasi æs alienum debetur ab arrogatore. l. Papinianus. §. Si impubes, supra. De inoffic. testament. tradunt Bald. Sa lycet. numero. 10. Alexand. numero. 6. Corn. numer. 3. in fine, in l. Cum anti-

L. Papinianus. §. Si impubes. ff. De inoffic. test.

quior;

quioribus. C. De iure deliber. Iacob. Alberic. & Bart. in dict. §. Si impuberi, quod non rectè negavit Bart. in l. 2. infra, Si quis à parente sue manu. meritò reprehensus ab Alexand. inibi in additio. Cōsequens igitur videbitur spem æris alieni transmittere decedentem, viuo eo, cuius de bonis certū est, quartam deberi, argumento text. in. d. §. Si impuberi, in fine, coniuncta glos. fina. ibidem: quo argumento vsus est Ioan. Andre. vbi supra. Est & huius sententiæ argumentum, quòd hæc quarta magis dicitur deberi quasi ex contractu, quàm quasi ex vltima voluntate, secundum Iacob. & Alberic. numer. 2. in. d. §. Si impuberi. Bald. in. l. 1. numero penult. C. De reuo. his quæ in fraudem credito. facit quod scribit Paulus Castren. in Rubr. C. Si quid in fraudē patroni, Socin. consilio. 180. nume. 8. lib. 1. inducemus igitur transmissionem huius spei, argumento. §. Ex conditionali, Institut. De verborum obligatio. Item cum iudicio aduerti potest ex cōstitutione Diui Pij quartam bonorum arrogato impuberi esse relinquendam, siue arrogator eum sine iusta causa exheredauerit, siue sine iusta causa emancipauerit. d. §. Cū autē, Institut. De adoption. nostram autem quæstionem versari in eo, qui sine iusta causa emancipatus est. Quo casu arrogator, cū primū sine causa impuberem emancipauit, cœpit ex constitutione Diui Pij adstringi ad dādā ei quartam bonorum, quæ haberet tempore mortis, l. 2. C. De adoptio. vbi Imperatores sic rescripserunt: Ita ut bonorum tuorum quarta pars tam in postremo iudicio tuo, quàm si à te emancipatus fuerit, ei prabeatur. Videntur enim significare, originem obligationis ab emancipatione procedere, quod Bald. ibi planè admittit.

Secundum quod huic, qui sine causa impuberem emancipauit, non malè videtur adplicari is, qui ex causa irrevocabili promisit, cū moreretur, sti-

pulanti Titio quartam bonorum, quæ tempore mortis esset habiturus: Nam cū promisit, statim adstringitur: sic tamen vt interim nulla actio sit, nulla obligatio nascatur, secundum Bartoli traditionem receptam in. l. Ita stipulatus, numero. 41. infra, De verbor. obligatio. Siquidē obligatio incipit cū mori cœperit. l. si. ibi: Contra morientem incipit obligatio. C. De contrahend. & committenda stipulatio. Derique, eo mortuo, æs alienum hæreditariū est, quod promisit, tamen cum eo agi nō poterit. l. Hæreditariū, infra, De bonis author. indi. possiden. Quam. l. Alexan. ad Bart. in. d. l. 2. infra, Si quis à parente fuerit manumis. videtur induxisse ad hanc quartam, quæ deberetur quasi æs alienum hæreditariū, licet cum defuncto nūquam agi potuisset. Quo exēplo dicemus, arrogatorē, cū sine causa emancipauit, statim ex Diui Pij cōstitutione adstrictum: non tamen statim obligari: cū obligatio in morienti tempus conferatur. §. Cū autem, Institut. De adoption. & quartæ quantitas ex mortis tempore pendeat. l. fin. infra, Si quid in fraudem patro. Sed vti que consequens videbitur emancipatum, viuo eo, decedentem transmittere in suos successores spem quartæ partis eorum bonorum, quæ arrogator postea moriens reliquerit, cū in stipulante nemo dubitaret, quin, viuo promissore, decedens ius ad quartam bonorum simili modo transmitteret. d. §. Ex conditionali. glo. & omnes in. l. Nam & si cū moriar, supra, De conditio. indebiti. Illa differentia notari posset, quanuis Vlpianus in emancipato præmaturam speciem collationis, viuo arrogatore, dixerit, non idem probaturum in stipulante: quoniam, viuo promissore, de cuius bonis quarta deberetur, collatio non esset impedienda, per modum cautionis, secundum rationem Accursij in dict. §. Si impuberi, in verbum, Species, coniuncta. l. 2. §. Id quod, eod.

L. fin. C. De contrahend. & committenda stipulatio.

L. Hæreditarium. ff. De bonis author. indic. possiden.

§. Ex conditionali, Institut. De verbor. obligatio.

L. 2. C. De adoptionib.

eod. titul. Quòd si quis diceret, absurdum esse, emancipatum hoc ius viuo arrogatore decedente transmittere, cū filius legitimus & naturalis spem succedendi nullo modo transmittat: huic respondetur, arrogatos filios non plus iuris habere posse regulariter, quàm naturales, quorum imaginem referunt: ceterum arrogatum impuberem melioris esse conditionis circa quartam, quàm naturalem filium simul & legitimum; propter constitutionem Diui Pij: vti Cinius docet in. l. 2. C. De adoptio. & Angelus per text. in. l. 1. in. l. Papinianus, §. Si quis impubes, supra, De inofficio testamen. licet Iason hære in hoc videatur, in. l. Si arrogator, numero. 24. supra, De adoption. Secundum quæ & si non prælumeretur, Sempronio arrogatori superuixisse quondam filius, mater emancipati filij quartam ex eius persona videretur habitura.

Ego tamen aliàs repetendo publice. l. Nam & si cū moriar, supra, De conditio. indebiti, dixi probabiliorē mihi videri contrariam sententiam, & quòd emancipatus in ea specie viuo arrogatore mortuus nihil transmittat: et nunc in eadem sententia sum. Induco primū Accursij verba in. d. §. Si impuberi, fina. scholio. Licet enim dicat, quartam quasi æs alienum deberi, cū tamen quartam ineptè legatum appellauit, manifestè sensit, non transmitti: sicuti nec legatum transmitteretur. Idem & quòd nihil transmittat, probauerunt Cinius & Alberic. in dict. l. 2. C. De adoption. Signorolus de Homod. in repetitione. l. Si arrogator, numero 9. & clariùs, num. 17. versiculo Octauo quæritur, supra, De adoption. Lucas de Pena, in. l. 1. colum. 6. post principium. C. De priuileg. eorum qui in sacro pala. milit. lib. 12. Iacob. etiā & Alberic. hoc exprimunt in dict. §. Si

impuberi; vbi & Bartolus hoc idem sensit, in cuius additionibus Alexandri operam desideravi, qui scripsit habere se quinque promissibili in pluribus: nihil tamen circa eius interpretationem attigit. Hoc etiā expressit Nicol. de Neapo. & Iason in additione ad Christophor. in. §. Quam autem, Institut. De adoptio. Bart. post Iacobum in repet. Si arrogator. ff. De adoptio. Iacob. Barb. Fab. & Angelus in. d. §. Cū autem. Pro hac sententia facit text. in. d. §. Si impuberi, vulgo passim allegatus ad hoc, quòd filius, viuo patre, nullū ius habet considerabile in legitima portione. Nec obstat principium. d. §. Si impuberi. Quoniam interpretor, Vlpianum planè loqui, mortuo iam arrogatore: vt & Accursius priore scholio interpretari videtur. Nā cū collatio re fiat, & cautione. l. 1. §. Iubet, versicul. Quauis, eodem titul. & Vlpianus dubitet, an impubes arrogatus quartam cōferat, proprius loquitur de quarta, cuius petitio iam nata esset: quod statim significauit, deinde apertè scripsit. Subiunxit enim, in eo esse quæstionē, an quartæ actionem in hæres transferret: et cū actionem dixit, proprie loquutus est arrogatore mortuo: nam viuo eo, quia nulla actio esse possit, spem actionis potius dixisset. §. Ex eō conditionali, Institut. De verbor. obligatio. l. fina. ibi: Contra morientem. & c. C. De contrahend. & committenda stipulatio. Respondit tamen, conferendam: quoniam in hæres transmitteretur, quòd personalis actio esset. Nec erat inelegans quæstio arrogatore mortuo. Nam si quarta, ex constitutione Diui Pij emancipato quasi hæredi, vel bonorum possessori deferretur, vt deferretur quarta inopi vxori, iuxta Authent. Præterea, & quod inibi Alexand. numer. 2. C. Vnde vir & vxor. responderet Vlpianus, non esse quartam

c tam

tam conferendam: quia, videlicet in bonis emancipati non foret. l. Pretiarum, infra, Ad. l. Falcidiam: neque in hæredes transmitti posset. l. vna. §. In nouissimo. C. De caduc. tollendis. Sed cùm nõ sit mera facultas, aut ad eũ di ius, quin potius actio personalis, merito transmittitur, & merito conferitur. Et hoc ita procedere, subiecit Vlpianus, cùm iam nata esset quarta petitio. Nam si adoptiuus pater viveret, cautionem quoque cessare, id est, non tantum transmissionem, sed & cautionem quoque. Nisi quis interpretari malit, non solum quartam non conferri, quod euidentis erat, sed cautionem quoque cessare: quæ sola collationis species hoc casu locũ habere potuit: cùm, superiore casu, mortuo arrogatore, & quartam conferre, & de conferenda cauere oporteret: quæ duæ species collationis sunt. Deniq; cùm Vlpianus totã collationis quæstionem ex transmissione pẽdere dixerit: satis significauit, spem non trãsmitti, qui expressim negauit, spem conferri, intelligẽs præmaturam esse, viuo arrogatore, hanc speciem collationis per cautionem: quod posset emancipatus prius mori, argumento. l. Statius Florus. §. Cornelio Fœlici, infra, De iure fisci. Induco & pro hac parte eiusdem

L. 2. §. Si Vlpiani sententiam in l. 2. §. Si quarta, quarta. ff. supra, Famili. herciscund. vbi generaliter Iureconsult. loquens in eo, cui quarta ex constitutione Diui Pij deferretur, intelligit quidem, eum neque hæredem esse, nec bonorum possessorem: et tamen vtile iudicium familiæ herciscundæ inducit. Quo exemplo Bald. etiam in ea specie vtilem petitionem hæreditatis inducere videtur: cùm eius. §. argumento scribit, filio in legitima portione instituto competere vtilem hæreditatis petitionem in repetitione. l. Pater filium, colum. penult. in princip. supra, De

inoffic. testamẽto, & in l. Non est ambiguum. numer. 3. C. Familiæ herciscundæ, & in l. fina. numer. 38. C. De edicto Diui Hadriani tollen. Idque fertur tenuisse Florianum in. l. 1. C. De inofficio. testament. & securẽ probauit Senatus Neapolita. decisi. 11. & Deci. in l. Hæres instituta. 2. colu. C. De impuber. & alijs: licet Iason post alios contra in. §. Actionum, numero. 227. Institut. De action. & Curtius. Senior. consil. 13. numer. 11. Baldi tamen placitum, quod probabilius esse arbitror, autoritate Accursij confirmo in l. 3. fina. scholio, supra, De petitio. hæredita. Nam cùm Caius diceret, nouo iure hæredes esse, qui ex Senatusconsultis, aut constitutionibus ad hæreditatem vocarentur, eosque sentiret hæreditatis petitionem habere: Accursius de arrogato, cui quarta deberetur ex constitutione Diui Pij: interpretatus est Iureconsultum sentire: quasi is quoque hæreditatis petitionem haberet. Nec tamen Accursij interpretationem probo: cùm is, cui quarta ex constitutione deberetur, non potuit hæres appellari. dict. l. 2. §. Si quartam, supra. Famili. herciscund. Secundum quæ apparet, hunc anormalum quendam successorem esse: cui tamen accidant ea, quæ creditori ex cõtractu, nullo pacto accidere possent. Et proinde consequens videtur, viuo arrogatore, decedentem nihil transmittere: cùm nec ex contractu propriè creditor sit: nec ei omnimodo comparandus: ideoque nec creditoris nomẽ in eum cadat, viuo patre, argumento text. singularis in l. Is cui, infra, De action. & obligation. Proinde in proposita quæstione respondendum videretur contra matrem emancipati filij: quæ intentionem non perferet, nisi probet emancipatum superuixisse arrogatori: nec enim hoc creditur: et vt quis alteri succedat ex testa-

L. Is cui. ff. De action. et obligation.

testamento, vel ab intestato, oporteat, cum superuivere alteri, cui succedere intendit.

Sed tamen secundum meritum iuris ciuili subicitatem matris causam meliorẽ arbitror. Et matris quartã deberi fortiter apud omnes iudices contendere. Nam, tamen mihi non probetur Oldraldi; Ioan. Andreae sententia; & aliorum, qui putauerunt, emancipatum, viuo arrogatore, decedentem ius quartæ hæredibus suis relinquere, illud probatur cum arrogatore simul eodemque temporis momento defunctum transmittere. Nam rursus Accursij, Bartol. & aliorum opinionem non sequor, qui quasi in legato & hæreditate senserunt oportere, quod emancipatus superuiveret. Huius opinionis meã argumentum est, quod Vlpianus proximẽ post. §. Si impuberi, tractauit in. §. Si is qui bona, an is, qui bona collaturus erat, castrense peculium filij conferre teneatur? Et quidem si iam mortuus erat filius, respondit peculium conferri oportere: Quoniam patri necesse non esset id vendicare, quod ipso iure eidem sine aditione quari toleret. Deniq; quemadmodum, mortuo filio, peculium in hæredes transferret: sic etiam collaturum. Viuo autem filio, intellexit peculium Castrense non esse à patre conferendum per cautionem: quoniam præmatura esset talis collationis species, & contra naturã, & parentum simul cõmune votum, & quodãmodo improbum de viui bonis cauere. l. 2. §. Interdum, cum similib. supra, De vulga. & pupil. et absurdum fuit dubitare, an viuo filio, pater mortuus peculij spem in successores transmitteret? Quo loco Vlpianus hanc speciem successionis anormalam cum superiore arrogati impuberis videtur coniunxisse. Eaque comparatio ex Vlpiani eiusdem sententia confirmatur in. d. l. 2. §. Si quarta, cũ. §. sequenti. su-

pra, Familiæ herciscundæ: vbi significauit, sicuti ei, cui quarta ex constitutione Diui Pij deberetur, vtile iudicium familiæ herciscundæ cum hæredibus competere: sic etiam huic patri eidem iudicium similiter dandum fuisse: nisi, quod vtilitas induci nõ potuit, cùm pater solus peculium vendicaret, secundum gloss. inibi in verbum, Effectam. Confirmatur etiam comparatio, quoniam sicuti arrogato vtilis petitio hæreditatis daretur, argumento dict. §. Si quarta, sic etiam existimo patrẽ olim cum peculium castrense filij vendicaret, vtilem peculij petitionem exemplo hæreditatis habuisse, argumento text. in. l. Item veniunt. §. Ait senatus, versiculo fina. supra, De petitione hæredit. & secundum Bald. sententiam eum text. allegantem in. l. Facultas, in principio. C. De iure fisci, lib. 10. Confirmat etiam hanc opinionem bellissimum Pauli responsum in. l. Filius familiaris, infra. Ad. l. Falcidiam: licet Accursius in dict. §. fina. quẽn nemo ex ordinarijs inibi reprehendit; contrarium opinetur. Cùm igitur pater, qui, viuo filio castrense peculium habente, mortuus nullo iure spem successionis transmitteret: idem, si pariter cum filio eodem momento decederet, successorem eius in hæredem transmitteret, secundum ea, quæ tradidimus in antepenultimo huius. §. scholio: consequens videtur, eodem exemplo recipere, eum, de quo quarimus; morientem pariter cum arrogatore successionem quartæ hæredibus suis relinquere. Nec erit nouum in iure ciuili esse anormalum successorem, qui, viuo aliquo, mortuus nõ possit quidquam ex bonis eius transmittere: et tamen, si cum eo simul decedat, successionem eius qua sitam transmittat. Præterea fortissimum argumentum pro mea sententia adfero, quod plarisque omnibus eam persuadebit. Animaduerto enim huius quartæ obli-

L. Filius familiaris. ff. Ad. l. Falcid.

gationem non post mortem obligati contingere: sed cum moritur, per legē obligari. Vnde & hereditariū a alienū dicitur. l. Papinianus. §. Si quis impubes, supra, De iusticio. testamen. & a defuncto per hereditatem in eius heredes transit quasi personalis obligatio, d. l. i. §. Si impuberi. & text. non factis intellectus in. l. Si arrogator, supra, De adoptio. vbi, Deo dāte, hoc explicabo. Si arrogatore, & emancipato pubere simul mortuis, cū nihil præsumat, subtiliter eijncitur, arrogatorē, cū moritur, cœpisse obligari, & emancipatū quoq; eodē momēto quæsiisse actionē. Proinde quasi a suū heredibus suis reliquisse. Denique hic pater, qui sine causa impubere arrogatū emancipauit, argutē comparabitur, non promissori, de quo supra, quin potius Sempronio heredi instituto, qui cuiusdam testamento rogatus esset, cū moreretur, quartam bonorū suorum, quæ tunc haberet, filio restituere, vel relinquere, iuxta text. in. l. Filius familiaris. §. Vt quis heredem, versicul. Quid ergo, De legat. i. Nam Sempronius vbi primum rogantis hereditatem adiit, fideicommissio adstringi cœpit ex quodam quasi contractu. l. Ex maleficijs. §. Hæres, infra, De actio. & obliga. §. Hæres, Institut. De obliga. quæ ex quasi contractu. Et si, viuo eo, licet post aditionem, fideicommissarius decederet, constaret, ante diem fideicommissi cedentē mortuum nihil ad heredes suos transmississe. l. Hæres meus, infra, De condition. & demonstra. l. Si hæres, infra, Quando dies legat. cedat. Sed si idem Titius fideicommissarius cum Sempronio herede rogato pariter eodē bello, ruina, vel naufragio, vita decessisset, cū nec appareret, quis antē spiritum posuisset, nec hīc præsumptio aliqua esset admittenda, sine dubio probaretur, quartam bonorum, quæ Sempronius moriens reliquisset, Titij fideicō-

missarij successoribus deberi quasi a alienū Sempronianæ hereditatis, secundum ea, quæ in finali huius. §. scholio, apud Socinum in hac specie noto. Porro constitutionis Diui Pij, & legis obligatio comparanda potius est obligationi, quæ descendit ex vltima voluntate, quā ei, quæ descendit ex contractu, argumento. §. Disponat testator & erit lex, in Authēt. De nupti, Collatiōe. 4. facit text. & quod inibi Bart. n. 35. versu. Quinta fuit opinio, in. l. Stipulationes nō diuiduntur. §. Celsus, infra, De verborū obligat. coniuncta. l. Fideicommissa. §. final. supra, De legatis. 3. facit melius. l. Item veniunt. §. Idem rectē, supra, De petit. heredit. coniunctis. l. Titia amica mea, in fine, cum gloss. fina. supra, De auro et argento legato, & l. Si stipulatus fuero decem, infra, De solutio. tradit hoc Bartol. in. l. Si quādo. §. Hæres. n. fi. supra, De legat. i. idē Bart. in. l. i. n. 4. C. De his quibus vt indig. cū alijs concordan. allegatis per Alex. in. l. Ea demū. n. fin. C. De collat. per Socinum consilio. 117. n. 2. lib. 2.

S V M M A R I V M.

- 1 Hæreditas nō agnita transmittitur in quoscunque successores ex potentia suitatis.
- 2 Emancipatus filius adire patris hereditatem necesse habet: nec patri ipso iure sit hæres.
- 3 Emancipatus filius ex potentia sanguinis hereditatem non aditam trāsmittere nequit in matrem: sed in solos liberos duntaxat.
L. i. C. De his. qui ante apert. tabul. sensus. ibi.
L. Apud hostes. C. De suis & legitim. liber.
L. In suis. ff. De liber. & posthu. sensus. ibidē.
L. Luclius. ff. de iure Fisci. sensus. ibidem.
L. Intestato. §. penult. ff. De suis & legit. heredib. sensus. ibidem.
- 4 Ius adeundi non dicitur esse in bonis.
L. Pretia rerum. ff. Ad. l. Falcid. sensus. ibidem.
Patrimonij quantitas tēpore mortis inspicitur in ratione Falcidiae, seu legitimæ portionis. Patrimonij auget legati, uel sui heredis adquisitio. ibidem.
L. Liberto octoginta. ff. De bon. lib. sensus. ibid.
- 6 Sui heredis. acquisitio similis est legato.
- 7 Præscriptio cum mala fide iure canonico procedit.

- dere nequit contra legatarium, uel contra heredem iam effectum dominum, uel ex aditione uel ex potentia suitatis.
- 8 Præscriptio etiam mala fide currit iure canonico, quando heredi non dicitur quesitum ius, sed querendum.
 - 9 Minor sine decreto potest repudiare hereditatem etiam si in ea sint bona immobilia, quauis ab huiusmodi hereditate non potest sine decreto sese abstinere.
L. Magis puto. §. Fundum. ff. De rebus eorum sensus. ibidem.
L. Si mater. C. De instit. & substitu. sensus. ibidem.
 - 10 Ius adeundi non uenit in confiscatione, publicatis bonis heredis.
 - 11 Hæres sui heredis potest Prætoris beneficio se abstinere: nisi quidquā de bonis amouisset: idq; ex legis sententia, potius, quā ex uerbis.
L. Postulante. ff. Ad Trebellian. sensus. ibidem.
L. Si quis extraneus. ff. De acquir. heredita. sensus. ibidem.
 - 12 Hæres post aditam hereditatem, utrum ius adeundi in ea inuentum transmittat.
L. Videamus. ff. De eo quod metus causa, explicatur.

Bona vendicaret.

BONA VENDICARET. Ex Senatusconsulto Tertulliano. Et quāquam Iurecōsultus dicat, matrem bona filij vendicasse, interpretandum est, de patris hereditate cōrouerfiam fuisse, quam inueniret mater in bonis filij, qui postea mortuus esse crederetur. Sic probat hic. §. hereditatē non agnitam in quoscunque successores trāsmittere iure suitatis: vt etiā probat. §. Si Lucius, infra, hac. l. cum alijs à Bart. allegatis in. l. Ventre præterito, numero. 12. supra, De acquir. heredita. Salycet. tamen in contrarium pluribus argumentis nititur in. l. Apud hostes, numero. 6. C. De suis & legitim. liber. vbi hunc. §. ne refragaretur, duplici sensu accipere tentauit. Primò diuinando, quod hīc testamentum pater fecerat, si filium heredem instituerat: et si ipse